
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2022 N. 1173

Data 02/08/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA FORNITURA
QUADRIENNALE DI DISPOSITIVI MEDICI VARI PER LE NECESSITA' DELLE
UU.OO. DI CHIRURGIA PEDIATRICA, PEDIATRIA ED EMATOLOGIA DEL P.O.
DELL'ASL DI PESCARA. GARA N. 788/2021. AGGIUDICAZIONE



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA FORNITURA QUADRIENNALE DI
DISPOSITIVI MEDICI VARI PER LE NECESSITA’ DELLE UU.OO. DI CHIRURGIA
PEDIATRICA, PEDIATRIA ED EMATOLOGIA DEL P.O. DELL’ASL DI PESCARA. GARA N.
788/2021. AGGIUDICAZIONE

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

premesso che:
- con Deliberazione n. 788/2021 del 18 maggio 2021, è stata indetta, procedura aperta ex dell’art.

60 del D. Lgs. n. 50/2016 finalizzata alla fornitura quadriennale di dispositivi medici per le
necessità delle UU.OO. di chirurgia pediatrica, pediatria ed ematologia dei PP.OO. dell’Asl di
Pescara, suddivisa in due Gruppi Merceologici: Gruppo Merceologico 1 cateteri venosi centrali e
Gruppo merceologico 2 dispositivi per gastrostomie di pertinenza di chirurgia pediatrica, per un
importo complessivo a base di gara di € 361.000,00 + iva;

dato atto che:
- l’aggiudicazione è stata prevista in applicazione del criterio dell’offerta economicamente più

vantaggiosa individuata sulla base del miglio rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’artt. 60 e 95
del D.Lgs. n. 50/2016;

- per il Gruppo Merceologico 2, dispositivi per gastrostomie di pertinenza di chirurgia pediatrica è
stato previsto il ricorso all’accordo quadro;

- il bando di gara è stato pubblicato su:
o Gazzetta Ufficiale Unione Europea;
o Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana;
o 2 principali quotidiani a diffusione nazionale e 2 quotidiani a maggiore diffusione

regionale:
o siti internet: Ministero delle Infrastrutture e profilo committente dell’ASL di Pescara:

http://www.ausl.pe.it;
- la procedura di gara si è svolta interamente sulla piattaforma telematica Net4market così come

previsto dal Codice del Contratti pubblici e nel rispetto delle disposizioni di cui al Codice
dell’Amministrazione Digitale;

visti:
- il verbale del 10 e 21 settembre 2021, agli atti d’ufficio con i quali l’autorità di gara ha stabilito la

regolarità delle offerte pervenute dalle Ditte: 1) Fresenius Kabi Italia srl socio unico; 2) Vygon
Italia srl 3) SBM srl;

- i verbali del 11 aprile e del 7 giugno 2022, agli atti di ufficio, con cui la commissione
giudicatrice, ha rimesso all’UOC ABS, l’esito delle valutazioni tecniche di sua competenza;

preso atto
- dei verbali del 22 e 24 giugno 2022, agli atti d’ufficio, mediante il quale l’autorità di gara e Rup

della procedura, in seduta pubblica, all’esito delle valutazioni di competenza, ha dichiarato,
deserti i Lotti nn.1,3,5,7 e 9 del Gruppo Merceologico 1 e nn. 1, 3, 4 e 5 del Gruppo
Merceologico 2, e ha disposto, a favore degli operatori di seguito in elenco, l’aggiudicazione
provvisoria dei lotti e per gli importi indicati nella Tabella A, quale parte integrale sostanziale
del presente atto:

Gruppo Merceologico 1
Lotto 2: Vygon Italia srl

http://www.ausl.pe.it


Lotto 4: Vygon Italia srl
Lotto 6: Vygon Italia srl
Lotto 8: Vygon Italia srl
Lotto 10: Vygon Italia srl

Gruppo Merceologico 2
Lotto 2: Fresenius Kabi Italia srl socio unico

ritenuto

- dichiarare deserti i Lotti nn. 1, 3, 5, 7 e 9 del Gruppo Merceologico 1 e nn. 1, 3, 4, e 5 del Gruppo
Merceologico 2;

- di prevedere e stimare le seguenti opzioni distinte per ciascun lotto e i cui importi sono indicati
nella Tabella “A”, quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

a) estensione sino al 50% dell’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 106 comma 1 del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii., nell’ipotesi in cui i quantitativi oggetto della fornitura,
nella vigenza del contratto, risultino sottostimati in considerazione delle relative esigenze
di approvvigionamento segnalate dalle UUOO utilizzatrici;

b) proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., alle
medesime o più favorevoli condizioni contrattuali ed economiche, per un periodo di mesi
6 (sei) ovvero per il tempo strettamente necessario per l’espletamento di una nuova
procedura;

atteso
- che, per il Gruppo Merceologico n. 2, l’accordo quadro non fissa, per ciascun dispositivo, i

quantitativi di fornitura che restano dipendenti esclusivamente dalle esigenze delle strutture
sanitarie utilizzatrici ma solo, per ciascuno di essi, il loro prezzo e tipologia e che quindi la
fornitura del materiale avverrà secondo le modalità della somministrazione, secondo le
specifiche ed esclusive esigenze della UOC utilizzatrice, senza possibilità di imposizione di
minimi d’ordine e spese di spedizione;

- che l’accordo quadro avrà durata quadriennale, decorrenti dalla data di sua sottoscrizione,
fatta salva la proroga tecnica e la possibilità per l’Amministrazione di avviare l’esecuzione in
urgenza;

- che con gli operatori economici sottoscrittori dell’accordo quadro saranno stipulati, nel
periodo di validità dell’accordo e per ciascun gruppo in cui è divisa la fornitura, specifici
contratti;

- che l’accordo quadro viene ascritto alla tipologia di cui al comma 3 dell’art. 54 del D.Lgs.
50/2016;

dato atto che
- ai sensi degli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016:

1. la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente
secondo l’ordinamento della stazione appaltante nel rispetto dei termini dallo stesso
previsti, decorrendo dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte
dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni. Il termine è
interrotto dalla richiesta di chiarimenti o documenti e inizia nuovamente a decorrere
da quando i chiarimenti e i documenti pervengono all’organo richiedente. Decorsi tali
termini, la proposta di aggiudicazione si intende approvata.

2. l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;
3. l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti
4. divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto alvo il potere di autotutela nei casi



consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto ha luogo entro i
successivi sessanta giorni, salvo differimento espressamente concordato con
l’aggiudicatario. Se la stipulazione del contratto non avviene nel termine fissato,
l’aggiudicatario può, mediante atto notificato alla stazione appaltante, sciogliersi da
ogni vincolo o recedere dal contratto. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino
a tale termine;

5. è ammessa l’esecuzione d’urgenza, nelle ipotesi espressamente previste al comma 8
dell’art. 32 del Codice die Contratti;

- Ai sensi dell’art. 216, comma 11 del D.Lgs. 50/2016, gli aggiudicatari dovranno rimborsare le
spese di pubblicazione del presente bando;

acquisito
- il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della legge 7

agosto 1990 n. 241 che attesta la regolarità e la completezza;

Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità amministrativo-
contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile della U.O.C. Gestione Approvvigionamenti Beni
e Servizi;

nonché la registrazione al centro di costo

2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione

e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore Amministrativo
d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

Visti
o Il codice dei contratti di cui a D.Lgs. 50/2016

DELIBERA

per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1) di APPROVARE la proposta di aggiudicazione della procedura di gara indetta con deliberazione
n. 788/2021 e finalizzata alla fornitura quadriennale di dispositivi medici per le necessità delle
UU.OO. di chirurgia pediatrica, pediatria ed ematologia dei PP.OO. dell’Asl di Pescara,
suddivisa in due Gruppi Merceologici: Gruppo Merceologico 1 cateteri venosi centrali e Gruppo
merceologico 2 dispositivi per gastrostomie di pertinenza di chirurgia pediatrica, e per l’effetto di
aggiudicare:
- alla Ditta Vygon Italia srl i Lotti 2, 4, 6, 8 e 10 del Gruppo Merceologico 1 per gli importi di

seguito indicati:
lotto n. 2 € 3.927,20 + iva
lotto n. 4 € 20.063,00 + iva
lotto n. 6 € 13.783,00 + iva
lotto n. 8 € 3.731,40 + iva
lotto n. 10 € 10.251,60 + iva

- alla Ditta Fresenius Kabi Italia srl socio unico, il Lotto n. 2 del Gruppo Merceologico 2 per



l’importo di seguito indicato:
lotto n. 2 € 10,00 + iva

2) di PRECISARE che per il Gruppo Merceologico n. 2, dispositivi per gastrostomie è previsto il
ricorso ad un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016;

3) di STIPULARE con la Vygon Italia srl aggiudicataria dei lotti nn. 2, 4, 6, 8 e 10 del Gruppo
Merceologico n. 1, specifici contratti di fornitura e con la ditta Fresenius Kabi Italia srl socio
unico aggiudicataria del Lotto n. 2 del Gruppo Mercologico 2, un accordo quadro, in entrambi i
casi per i Lotti e per gli importi riportati nella tabella “A” quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

4) di PRECISARE che:
- l’aggiudicazione è funzionale alla conclusione di un accordo quadro, ex comma 3 lett.

dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 e che l’accordo quadro non fissa, per ciascun dispositivo, i
quantitativi di fornitura che restano dipendenti esclusivamente dalle esigenze delle strutture
sanitarie utilizzatrici ma solo, per ciascuno di essi, il loro prezzo e tipologia e che quindi la
fornitura del materiale avverrà secondo le modalità della somministrazione, secondo le
specifiche ed esclusive esigenze della UOC utilizzatrice, senza possibilità di imposizione di
minimi d’ordine e spese di spedizione;

- che l’accordo quadro avrà durata quadriennale, decorrenti dalla data di sua sottoscrizione,
fatta salva la proroga tecnica e la possibilità per l’Amministrazione di avviare l’esecuzione in
urgenza;

- che con gli operatori economici sottoscrittori dell’accordo quadro saranno stipulati, nel
periodo di validità dell’accordo e per ciascun gruppo in cui è divisa la fornitura, specifici
contratti;

- l’importo dell’accordo quadro è fissato in € 4.800.00 iva esclusa;
- l’amministrazione si riserva la facoltà, in base sopravvenute esigenze e secondo le proprie

necessità, di incrementare l’importo di cui sopra sino al 50%;
- la fornitura avrà durata quadriennale, fatta salva la possibilità di proroga tecnica il cui valore

è pari a € 600,00 iva esclusa;

5) di precisare che:
- ai sensi dell’art. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016:
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo

l’ordinamento della stazione appaltante nel rispetto dei termini dallo stesso previsti,
decorrendo dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente.
In mancanza, il termine è pari a trenta giorni. Il termine è interrotto dalla richiesta di
chiarimenti o documenti e inizia nuovamente a decorrere da quando i chiarimenti e i
documenti pervengono all’organo richiedente. Decorsi tali termini, la proposta di
aggiudicazione si intende approvata.

- L’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;
- L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti
- Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto alvo il potere di autotutela nei casi consentiti dalle

norme vigenti, la stipulazione del contratto ha luogo entro i successivi sessanta giorni, salvo
differimento espressamente concordato con l’aggiudicatario. Se la stipulazione del contratto
non avviene nel termine fissato, l’aggiudicatario può, mediante atto notificato alla stazione
appaltante, sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto. L’offerta dell’aggiudicatario è
irrevocabile fino a tale termine;

- È ammessa l’esecuzione d’urgenza, nelle ipotesi espressamente previste al comma 8 dell’art.



32;
- Ai sensi dell’art. 216, comma 11 del D.Lgs. 50/2016, gli aggiudicatari dovranno rimborsare le

spese di pubblicazione del presente bando;

6) di AUTORIZZARE, l’imputazione delle spese recate dal presente atto, nella voce di conto n.
0701010312 degli esercizi 2022 e successivi;

7) di NOMINARE RUP della presente procedura la dr.ssa Vilma Rosa;

8) di NOMINARE DEC della presente procedura la dottoressa Valentina Cascini;

9) di DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del regolamento interno
approvato con deliberazione n. 705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;

10) di DISPORRE che il presente provvedimento venga integralmente pubblicato nell’Albo Pretorio
Aziendale e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i.;



 valore estensione 

50% del prezzo a 

base di gara 

quadriennale 

 valore proroga 

tecnica (sei mesi) 

LOTTI 
FABBISOGNO 

QUADRIENNALE 

(PEZZI)
Vygon Italia srl

Fresenius Kabi Italia srl socio 

unico
GRUPPO MERCEOLOGICO 1                                                                                                                                                          

CATETERI VENOSI CENTRALI 

LOTTO 2 - AGGIUDICAZIONE A LOTTO INTERO

COSTO CAD + iva

catetere venoso centrale monolume in silicone per accesso di lunga durata misura compresa tra 2.7Fr e 3Fr 20 110,50 €

kit dedicato per introduzione per tecnica percutanea 20 40,50 €

kit di riparazione dedicato 8 78,95 €

colla per kit di riparazione 4 68,90 €

IMPORTO TOTALE OFFERTO € 3.927,20 + iva 2.527,00€                643,00€                   

LOTTO 4 - AGGIUDICAZIONE A LOTTO INTERO

COSTO CAD + iva

catetere venoso centrale monolume in silicone per accesso di lunga durata misura 4.2Fr 120 110,50 €

kit dedicato per introduzione per tecnica percutanea 120 46,50 €

kit di riparazione dedicato 12 78,95 €

colla per kit di riparazione 4 68,90 €

IMPORTO TOTALE OFFERTO € 20.063,00 + iva 11.130,00€             2.782,50€                

LOTTO 6 - AGGIUDICAZIONE A LOTTO INTERO

COSTO CAD + iva

catetere venoso centrale monolume in silicone per accesso di lunga durata misura 5Fr 80 110,50 €

kit dedicato per introduzione per tecnica percutanea 80 46,50 €

kit di riparazione dedicato 12 78,95 €

colla per kit di riparazione 4 68,90 €

IMPORTO TOTALE OFFERTO € 13.783,00 + iva 7.650,00€                1.912,50€                

LOTTO 8 - AGGIUDICAZIONE A LOTTO INTERO

COSTO CAD + iva

catetere venoso centrale monolume in silicone per accesso  di lunga durata misura 6.6Fr 20 110,50 €

kit dedicato per introduzione per tecnica percutanea 20 46,50 €

kit di riparazione dedicato 4 78,95 €

colla per kit di riparazione 4 68,90 €

IMPORTO TOTALE OFFERTO € 3.731,4 + iva 2.074,00€                518,50€                   

LOTTO 10 - AGGIUDICAZIONE A LOTTO INTERO

COSTO CAD + iva

catetere venoso centrale bilume in silicone per accesso di lunga durata misura 7Fr 40 169,90 €

kit dedicato per introduzione per tecnica percutanea 40 46,50 €

kit di riparazione dedicato 12 110,00 €

colla per kit di riparazione 4 68,90 €

IMPORTO TOTALE OFFERTO €  10.251,6 + iva 5.144,00€                1.286,00€                

DITTETABELLA A 



GRUPPO MERCEOLOGICO 2                                                                                                                                                                        

DISPOSITIVI PER GASTROSTOMIA DI PERTINENZA DI CHIRURGIA PEDIATRICA

LOTTO 2

COSTO CAD

MISURATORE DI STOMA 400 10,00 €

IMPORTO AQ € 4.800,00 + iva 2.400,00€                600,00€                   



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Vilma Rosa

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di

previsione dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente
Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701010312

Anno 2022 e seguire

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente
Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1173 del 02/08/2022 ad oggetto:

PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA FORNITURA QUADRIENNALE DI DISPOSITIVI MEDICI VARI
PER LE NECESSITA' DELLE UU.OO. DI CHIRURGIA PEDIATRICA, PEDIATRIA ED EMATOLOGIA DEL P.O.
DELL'ASL DI PESCARA. GARA N. 788/2021. AGGIUDICAZIONE
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 03/08/2022 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


